**Tabvlae Navfragii, Sev Echo Concionvm Aliqvot, Qvae
Blattarvm Inclementiam euasêre, de Festis ac Dominicis**

Tertia Navfragii Tabvla: Sev Echo Concionvm Aliqvot, Qvae Blattarvm
inclementiam euasere, de Festis

Bosquier, Philippe

Coloniae, 1615

In festo Assumptionis B. Mariæ Virginis.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56152](#)

IN ASSUMPTIONE, SEV
umpho Mariæ Virginis Deiparæ,
murci, in Conuentu FF. Minorum,
rà 1. pomeridiana 1587. & Auesnis, ite
(sed magnis incrementis) 1614. 15. Au-
gusti in templo Superiore, Phra-
triâ Virginis Mariæ Bos-
khierum pos-
cente.

Thema. *Nemo nostrum sibi viuit, & non
sibi moritur; Siue è enim viuimus, Domine
viuimus. siue morimur, Dominus morit
Siue ergò viuimus, siue morimur, Do-
minus. Rom. 14.*

Profectò liceat mihi dicere, quod D. Ber-
dus olim: *Non est sanè quod amplius me deli-
sed & quod me terreat magis, quàm sermonem hi-
re de gloria Virginis. Serm. 4. de Assumpt.*

Si enim nescio quo naturæ instinctu viros
lectat de sexu socio seu muliebri loqui, adèò
quidam prouerbio lepidiore dicere soleant, O
nem mensam siue conuiuum sine muliere, esse vel
tunicam sine manicis, id est, & parùm latum;
me quoque delectaret de sexu illo loqui, deq-
tandem muliere aptius loquar, si conditionem
sortem meam spectes, quàm de muliere benevol-

*inter mulieres, muliere omnium illustrissima, quā
quā eam spectes?*

Quid memoro sortem meam? **Omnium om-**
ninō, & omnis conditionis hominum est, de Ma-
ria libenter & loqui, & audire, scribere, & legere,
& pingere &c.

Delectat me certe de ea loqui, quia mater **Do-**
mini mei est.

Delectat, quia mater mea est, uti Christiano-
rum omnium, iure & vi illius verbi Christi ad
Iohannem, totam tunc Ecclesiam repræsentan-
tem, *Ecce mater tua. O beatos nos tali matre, qua*
constituum iterum cohæredes Christi!

Delectat, quia beneficijs suis innumeris **me**
priuatim deuinxit.

Delectat, quia omnium PP. Ordinis mei sin-
gulare delicum & præsidium est, ac semper fuit,
ac Francisci ipsius quidem maximè.

Delectat, quia quidquid in ea est, pulcrum est,
amabile est, iucundum est &c.

Terret vero, quia illa tanta est, ego tam vilis, &
nihili homuncio.

Nata est miraculo, ex diu sterilibus.

Sapiens ante annos, celerato vsu rationis.

Nupta, aut desponsata non sine miraculo, in
virga sponsi sui florida.

Grauidata, miraculo omnium maximo, sine
viro.

Grauida, sine grauedine, ac molestia. *Gestantē*
gestabat onus.

Puerpera, sine dolore, & sigilli corruptio-
ne.

Pauciloqua, & singulis verbis edens totum
miracula.

Moriens, & non dolens,

Mortua, & Iudæum feretro iniurium minus
loquacis, &

Sepulta, & non putrescens.

Fœmina, Angelis prælata,

Mater filij speciei non suæ, mater filij Dei,

Vno verbo, Miraculorum officina.

Nec digna concipere potest cogitatio sternalis,
nec ineruditæ lingua eloqui, digna mulieris hanc
excelsitatem.

Nec flosculis ullis Rhetorum satis dignæ
fluere, nec Theologorum machinis satis planter
aperire mihi viæ ad laudes eius possum. Tumagna
conantem onus debilitat. Vox fauibus haeret.

Vereor semper, ne ut Solis spectatoribus aucti-
culis oculi solent caligare, sic mihi tantæ excel-
tiæ contemplatori acies intellectus hebescat,
lingua mutescat.

Vereor semper, ne dum incipio eam depingere
pro viriculis, mihi accidat nihil posse, rapto nimis
excellentiæ admiratione, ut quondam Apelli,
Campaspeni Alexandri Magni nudus depinguere
esset adgressus.

Fuit ea Campaspe una ex pallacis, id est con-
cubinis (gall. courtisanes) Alexandri Magni, sed
quidem charissima, quam tamen Alexander Apelli,
cum eum inter pingendum pari captiuo
more sensisset, dono dedit magnus animo, maior imperia
sui, nec minor hoc facto, quam Victoria aliqua: qui-
pse vicit, nec thorum tantum suum, sed etiam affi-

Etum donauit artifici, ne dilectæ quidem respectu motus, ut quæ modò Regis fuisset, modo Pictoris essent. Plinius lib. 35. c. 10.

Imò melius dicamus, vereor ne mihi accidat, quod Pictori Abgari Edeſſe Regis ad pingendum Christum misso, cui splendorem faciei Christi oculos sic perstrinxisse, & penicillum ità interturbauisse vulgo ferunt, ut impicta & infecta tabella discedere coactus sit.

Terret me terret profecto tanta Virginis excellentia, tantæ vilitati, infelicitate, & tenuitati in dicendo meæ comparata.

Adde indignitatem oris huius & labiorum, vt de tanta sanctitate ac puritate dicant, qua maior sub Deo nequit intelligi.

Vir pollutus labiis ego sum. Isai. ac non solùm mutus aut barbarus.

Vt mutus de Matre Verbi! vt tam impura anima, tam immunda labia & lingua, de tanta puretate audeant cogitare, & loqui! Proh imparitatem!

Quid, quod festi eius omnium maximi etiam fulgore terrore?

Est enim hic dies Virginis Mariæ solennissimus. Triumphus eius est, quo Cœlo inuecta est, & in Capitolium summi Tonantis adducta.

Olim hunc diem vocabant *Diem Dominae*, ob eius excellentiam, ait ex Cartuitio in Hunnis in vita Stephani Regis Baronius.

Citharædum ergo & præconem, tibicinemq; optimum hic eius quasi nuptialis & genialis dies

merebatur, qui epithalamium dignum Sponsos & sponsa, & Epinicion dignum tali victrice, & ipsa quoque brabeuta decantaret.

*Non tali auxilio, nec concentoribus istis
Tempus eget, non si ipse meus nunc afforet Orpheus
Orlandus ille Cæsarimontanus.*

Vereor, ut triumphum & nuptias tantas mis-
sus cantor de honestem.

Ferè libeat dicere de Maria virgine, deque eius
ius hodierno triumpho, quod Sallustius olim de
Carthagine riuali Rom. imperij: *De Carthaginis*
silere melius puto, quam parum dicere. Sallust. in lu-
gurthino.

Vnum est tamen inter tam multos terrores
quo valde recreor, Humilitas, id est, modestia
triumphatis, & se hominem semper inter hono-
res diuinos recordantis.

Virgo humillima humiles laudes humiliantis
se præconis non est (vti spero) dedignatura.

Non enim est olim nec ipsa, nec filius eius in-
cunis, cum cingeretur Angelis toto cœlo conci-
nentibus lætum illud, *Gloria in excelsis Deo &c.* &
Cœlo, Terræque, & Matri natoque harmonia in-
sueta adplaudentibus, auersata rusticorum & pa-
storum cantus quale scunqne, seu tenui auena ed-
tos, seu viella (ut nostrates vocant.)

Non est etiam tum dedignata vilia bouis asini-
que ministeria, filiolum in præsepi rigentem ad-
flatu, quo poterant, calefacientium.

Non auersabitur etiam (spero) me asininum
nescio quid rudentem, & nescio quid inconditum
boantem.

Vt Alexandre Magno maior sit virgo Maria,
non gerit tām magnos spiritus, quām Alexander,
vt nolit, se pingi in tabella, aut ēre singi, nisi à sū-
mis artificibus.

Ferunt enim Alexandrum edicto vetuisse, se
ab alio vlo quām ab Apelle pingi, singi autem
ab alio quām à Lysippo.

Horat. lib. 2. epp. ep. i. *Edicto vetuit, ne quis se,*
præter Apellem

Pingeret; aut aliis Lysippo duceret aera

Fortis Alexandri vultum simulantia.

Tām capitale hoc tunc erat, quām nūnc sine
autoramento Principum monetam cudere. Sed
capitale non erit cuiquam, hanc B. Virginem pin-
gere ac laudare voluisse.

Denique, cū soleat ipsa nos iuuare, reliquo-
rum diuorum laudibus celebrandis, non videtur
mihi cantori laudum suarum qualicumque defu-
tura.

Quæ adest sāpē non inuocantibus, vt in nu-
ptijs, cū impetrauit aquas in vina converti; ade-
rit (spero) & mihi inuocanti, ac dicenti, *dignare me*
laudare te, virgo sacrata &c.

Dicendum
ergo hodiè
mihi

- { 1. Cur Mater-Virgo tamdiu post Christi
ascensū in cœlum, in terris relicta, cū
tamen ipsi esset optatissimum mori;
2. An mortua sit; & quibus priuilegijs,
mors eius differens fuerit à morte
omnium nostrum;
3. Et corpore & anima beatam nūnc
esse. A V E.

I. Cur

I.

*Cūr Mater-Virgo tam diu post Christi ascensum in
cælum, in terris relicta. cūm tamen mori
effet ipsi optat: si-
mum.*

Ea est cumprimis (Auditores &c.) Bonorum
Improborumque differentia, ut Boni ferè optent
mori, Improbī autem perhorrescant.

Bonis Mors in votis ac desiderio, Vita in Pa-
tientiâ. Ferunt uti possunt, quod diu vivant.

Si omnino non est Optimum non nasci, saltem o-
ptimo proximum est iitò mori.

Plin. lib. 7. c. 54. *Natura nihil hominibus breuitate
vitæ præstitat melius.*

Mors sola portum ærumnis dabit.

De Bonis ita esle, singulæ propemodùm scri-
pturæ paginæ loquuntur.

Iob 10. Tædet animam meam vitæ mea.

3. Regg. 19. sufficit, Domine, tolle animam meam,
non sum melior Patribus meis, ait Elias.

Psal. 119. Dauid ipse, alioqui Rex beatissimus.
Heu m. h. (inquit) qui à incolatus meus prolongatus est!

Psal. . . . Educ de custodia animam meam ad con-
fitendum nomini tuo.

Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aqua-
rum, ita desiderat anima mea ad te Deus.

Sicut uita mea ad Deum fontem viuum, quan-
dò veniam & adparebo ante faciem Dei! Psal.

Rom. 7. Paulus. *Quis me liberabit de corpore mor-
tis huius?* Philip. 1. Mori lucrum.

Cupio dissolui, & esse cum Christo. Vbi Paulus lo-
quitur

quitur, tamquam si remex aliquis esset, aut damnatus ad triremes; quasi diceret: Ego quidem hic sto, hic viuo, sed quia vincitus sum catena toto corpore. Hinc non abeo quidem, sed quoniam me pedicæ & manicæ tenent nolentem, & abire conantem.

Soluuntur catenæ, & mōx euolauero. O utinam sit aliquis, qui me dissoluat! *Cupio, cupio dissoluiri, &c.*

S. Monica D. Augustini mater longam hanc vitam pertæsa dicebat: *Quid hic facio? quid hic facio?* August. lib. 9. confess. c. 10.

D. Catharina Senensis sic aliquid orasse legitur; *Mi dulcissime & super omnia dilectissime Domine cur queso me tamdiu à tuo sanctissimo complexu diuelli sinis? educ de carcere animam meam,* &c.

Fuit & quidam magnus Christi amator, tam ardenter mortem sitiens, quod Christi faciem cerneret, ut frequenter ad mortuorum funera vi-senda properaret, ut saltem mortis illo aliquo cōspectu lătaretur, quod ea optanti sibi obuenire aliquando deberet.

Contrà Improbis sic mortem timent, ut ne eius mentionem quidem ullam fieri velint, & vel auditio eius solo nomine exalbescant, pallescant, ut ad crucem vilam fures, ad securim Maiestatis violatores, His solis *omnium terribilium terribilissimum est mors*

Vt fures, cum duntaxat subaudiunt agros syllasque peruvolitare, Quæsitorem prædonum, Agrique præfectum contremi cunt,

Et motæ ad Lunam trepidant vel arundinis umbram,
iam-

iamque collo se teneri, & laqueum sibi iniectu-
putant;

Et, ut rei lassæ Maiestatis, quoties sonantes cl-
ues audiunt, & carceris portas aperiri, iam iam
se deferri mortis sententiam putant, iam ad secu-
rim se aut laqueum vocari, Ita improbi vel audiu-
Mortis commemoratione.

Iam iam se rapi ad inferni pœnas opinantur.

Maria ergo cum fuerit omnium Bonorum O-
ptima, haud dubio à Christi in Cœlum Ascensio-
ne mortem multis votis ardentissimè opta-
uit,

Nihil enim in eâ fuit eorum cùr cæteris
Mortem timent,

Non laborauit 1. Infidelitate,
2. Amore mundi vlo,
3. Conscientia & sordibus.
neque

* 1. *Infidelitate*, seu dubio aliquo de Anima
Immortalitate, aut de cœli gaudijs, quæ creditur
Deus præparasse diligentibus se. D. Cyprianus serm.
4. de mortalitate mortis metum tribuit imbecilli-
tati fidei nostræ, quia sc. non credimus, vera esse,
quæ Deus dicit de præmijs honorum,

Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor ho-
minis ascendit, quæ præparauit Deus diligentibus
&c.

Fidem scilicet plerique in labijs summis dum-
taxat habemus, & fidei articulos istos carnere
surrectionem, vitam æternam, pronuntiamus, hoc
tantum, non etiā corde gerimus altè impressos,
ac repostos.

Et tamen istud (vitam æternam) vos Christia-
no

nos fecit; vos facit contentos quemque uxore sua
vna, non Turcicum amplecti, in quo licet qua-
tuor simul uxores ducere, & tot abuti concubinis,
quot alere quis possit.

Istud (*vitam aeternam*) me tenet in Ecclesia, in
Religione D. Francisci, pauperem, cœlibem, ve-
ste propè morionis indutum, multa digna atque
indigna ferentem, quibus omnibus vel crastino
renuntiarem, nisi illud (*vitam aeternam*) me in of-
ficio contineret.

Cùr igitur ego, vosque mecum sèpè mortem
timemus, nisi quia partim credimus illud (*vitam
aeternam*) partim non credimus, id est, vacillamus?
partim credimus, quia eius intuitu ac spe sumus
quod sumus, & probè plerique viuimus; partim
verò non credimus, quia non satis valere ostē-
dimus, ad confirmandos animos nostros aduer-
sus mortis metum, sine qua ad illam *Vitā aeternam*
iri non potest.

Näm vestram fidem! quis viso pendulo è co-
lumna, aut in abaco stante brabio, & auro coro-
nario, non contendat primus ad hastiludia, ad lu-
tas, ad arma?

Præmij verò dubius atque incertus, ait omnia
remissius?

*Vitæ aeternæ dubius, quamdiu potest, mori
tergiuersatur.*

Secundum dicit: *Dubium est, ecquò hinc eatur, quod
multis in ore esse video, & erubesco.*

Certa incertis anteferenda.

*Sat scitur, quæ vita relinquatur, quæ adeatur, ne-
scitur.*

Viuere, consultissimum est ac suauissimum &c.
Hæ ferè aut similes in fide mutantium
voces.

Mori quoque timent, quibus anima non
ditur immortalis, quorum omnia cum vita extingui
tur.

Maria autem cùm fuerit fidei instructissim
ac firmissimæ, imò sedes, asylum, & ara totius
dei nostræ, illo scilicet triduo Passionis Christi,
denique Magistra fidei Apostolis (vti mox dice
mus:) *beata, quæ credidisti!* inquit Elisabeth eam
alloquens; habuit profectò cur mortem non so
lùm non timeret, sed etiàm cùr maxime opta
ret.

Hoc erat cùr non iam sè moriens dissolui conque
retur,

Sed magis ire fotas, vestemq; relinquere, ut angu
Gauderet, prælonga senex aut cornua cerus.

* 2. Amore mundi villo. Aegrè enim relinquon
quod impensiùs amatur.

D. August, lib. 1. de serm. Domini in monte
Non relinquuntur sine dolore, quod cum delectatione
retinetur.

Isidorus lib. 3. de summo bono c. 63. Cum gla
ui dolore amittuntur, quæ cum magno amore habet
tur. Minus autem carendo dolemus, quæ minus posside
do diligimus.

D. Chrysost. homil. 66. in Ioannem. Vinculum
est terrenarum rerum affectio.

Idem ibid. Dulcis præsens vita est, & multa plen
voluptatis, non tamen omnibus, sed ei, qui terrenis rebus
afficitur.

Nem

Nemo autem alienior à rerum terrenarum amore, quàm virgo Maria.

* i. Pernoverat enim eius tām vanitatem, quàm breuitatem.

Mundus transit, & concupiscentia eius.

Omnis qui viderit te, resiliet à te.

Cūr diligatur quod transit, quod diligendum non esset, etiā transitorium non esset?

* ii. Deinde; cūr ea. Mundum amaret, in quo semper inter aduersissima ac tristissima versata est? cuius nihil dulce ynquam gustauit?

* iii. Deniq;_z; alio amore præuenta erat, & multo maioris boni, Dei scil. & Christi sui. Clavis clavo pellebatur. Amorem hebetabat amor ailius.

* 3. *Conscientiae cordibus.* Hę enim maximè mortem terribilem improbis faciunt, postquam sciunt scilicet, se pro meritis æternū crucianos.

In lucro est, quæ datur hora dilationis.

Absit autem, vt Maria quidquam proprij aut personalis, aut etiā alieni, ac naturalis siue originalis inquinamenti habuisse dicatur, vt timere vel idcirco mortem debuerit.

Conscia mens ut cuiq;_z sua est, ita concipit intra-

Pectora profacto spenq;_z Metumq;_z suo Ouid.

Imò verò eorum istorum loco, ea omnia in Maria fuerunt, ob quæ solet totis votis mors optari.

Optant mortem

1. *Fidelissimi quiq;_z*
2. *Sciètissimi quiq;_z cælestiū honorū,*
3. *Amantissimi quiq;_z Dei,*

| 4. Infælicissimi;

5. Optimè sibi consciij.

* 1. Fidelissimi quique, id est, firmissimi in fil
beatitudinis æternæ, &c.

Maria omnium fidelissima. Fidei omni
Magistra.

*Sola omnes hæreses interemisti, canit de ea E
clesia. Ergò.*

* 2. Scientissimi quique cœlestium bonorum
vel speculatione atque intuitione ipsorum, vt I
Paulus, vt Stephanus; vel reuelatione pleniori, &

Nihil volitum, nisi præcognitum, ait schola: id
est, ignoti nulla cupido, quod proverbio nostratric sic
dicitur: *notitia ante amorem necessaria est.*

A rei amabilis cognitione pleniore, amor
cupido eius maior in ardore descit.

Hinc ipsi Stephano, cui certanti cœli aperte
fuerant, cui visus Christus è cœli velut amphithe-
atro spectator luctæ & agonis sui, lapides torro-
tis ita dulces fuerunt, vt eos rosis non permuta-
set, si quis obtulisset.

Hinc & D. Paulo, cui contigerat rapi in ter-
um cœlum, ibique infanda videre, tam longæ vi-
funt moriendi moræ.

Mibi mori lucrum, aiebat.

Syluanum quendam Abbatem etiam legimus
cum surgeret ab oratione, & magnitudinem ac
pulchritudinem Dei cōtemplatus esset, ita despi-
cere solitū res omnes creatas, vt oculos clauderet
nec eas vel aspicere duntaxat dignaretur, quin eti-
oculis suis dicere solitum: *Claudimini oculi, claudi-
mini: Nihil. n. est in orbe iā pulchri, quod videre possit.*
Ocu-

Oculos iam iam a morte sibi aeternum claudi
voluisset desiderio pulchiorum, &c.

D. Chrysost. hom. 66. in Ioan. *Si quis cœlum su-
spiceret, & quæ illic bona sunt contemplaretur, statim
hac contemneret, tanquam nullius momenti. Nam &
corporum pulcritudo, quoad pulcrius non deprenditur,
in admiratione habetur; cum vero melius adparuerit,
illa prior despicitur. Quod si in illam pulcritudinem eti-
am nos intueri voluerimus, & cœlestis regni speciem co-
siderare, confessim nos huius sæculi vinculis dissolueri-
mus.*

Vt videmus quotidiè nos Belgæ, auxiliares ne-
scio quos peregrinos milites, etsi nobis graues,
plurimos in Belgium nostrum, ex orbe suo penè
ultimo, adfluere, ob famam ybertatis ac felicitati-
tis soli Belgici, & cum ibi sunt, ad suos redire vix
posse, cum vero ad suos semel redierunt, semper
de Belgio & de reditu illuc cogitare.

(*Si es tu formosa minus, peterere modestè. A-
contius ep. ad Cydippen, apud Ouid. in Heroid.*

Audaces facie cogimur esse tuâ.

*Esse pulcra minus, minus affectata fuisses. Ego a-
licubi de Belgicâ ipsa) ita beatitate regionis beato-
rum optimè cognita, æstuantissima semper fiunt
desideria cœlo dignarum animarum.*

Sed nulli notior domus sua fuit, quam Ma-
tri-Virgini beatitas regionis ac Sedi beatorum,
ut quæ esset deditissima contemplationi, lectio-
ni, &cæt. & animo in cœlis magis quam in terris
versaretur: